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Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Jacka Czaputowicza 

Szanowny Panie Ministrze! 

Bezpieczeństwo i pokój w Europie zależą od polityczno-wojskowej obecności USA na naszym kontynen-

cie – taka myśl została sformułowana w 1949 r. w Stuttgarcie, w przemówieniu sekretarza stanu Stanów 

Zjednoczonych J. Byrnesa. Wyrazem tej atlantyckiej solidarności był plan Marshalla, oferujący gospodarczą 

pomoc w powojennej odbudowie Europy, poparcie Stanów Zjednoczonych dla europejskich tendencji inte-

gracyjnych. Potwierdzeniem transatlantyzmu było utworzenie i rozwój Paktu Północnoatlantyckiego. Idea 

transatlantyzmu to całokształt stosunków gospodarczych, politycznych, militarnych i społecznych łączących 

Stany Zjednoczone z Europą Zachodnią. Stosunki transatlantyckie rozwijają się nie tylko na forum organiza-

cji międzynarodowych skupiających państwa po obu stronach Atlantyku, przede wszystkim NATO i OBWE, 

ale także na gruncie bezpośrednich, często nieoficjalnych czy wręcz nieformalnych kontaktów i relacji po-

między ludźmi i organizacjami na obu kontynentach. 

Przykładem tego typu działań jest współpraca sektora Spółdzielczych Kas Oszczędnościowo-

Kredytowych z uniami kredytowymi ze stanu Georgia w USA. Pod auspicjami Światowej Rady Związków 

Kredytowych (World Council of Credit Unions – WOCCU) ponad 20 lat temu zainicjowano i nadal się reali-

zuje ambitny program współpracy i „bliźniaczenia” amerykańskich unii kredytowych ze stanu Georgia i ich 

polskich odpowiedników – SKOK-ów. Dzięki temu spółdzielcze kasy od początku swojej działalności czer-

pały z doświadczeń amerykańskich unii kredytowych. Doświadczyły też wielu aktów bezinteresownej pomo-

cy czynionej przez spółdzielców z Georgii w imię miłości bliźniego. Podstawą i wzorcem dla współpracy 

stała się umowa Krajowej Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej z Ligą Unii Kredytowych stanu 

Georgia w USA. WOCCU uznało ją za wzorcową, a następnie rozwinęło na jej podstawie kilkadziesiąt poro-

zumień pomiędzy organizacjami z różnych krajów. Na podstawie tych doświadczeń Krajowa SKOK rozpo-

częła później współpracę z Ukraińskim Związkiem Spółek Kredytowych. 

Pragnę podkreślić zasługi działaczy unii z Georgii, a przede wszystkim pana Mike’a Mercera, prezesa 

Georgia Credit Union Affiliates, odznaczonego postanowieniem prezydenta Lecha Kaczyńskiego Krzyżem 

Kawalerskim Orderu Zasługi RP, oraz pana Marshalla Boutwella, człowieka, którego roztropność i intelekt są 

równie wielkie co jego skromność i pracowitość, wielkiego przyjaciela Polski i Polaków. Pan Marshall Bou-

twell nie tylko zaangażował do współpracy Peach State Federal Credit Union, której jest prezesem, ale także 

od wielu lat przeznacza należną mu roczną premię za pracę na wsparcie programu współpracy z polskimi 

kasami. 

Na przykładzie współpracy pomiędzy sektorem SKOK z uniami kredytowymi ze stanu Georgia widać do-

bitnie, że taki rodzaj partnerstwa, które odbywa się bez zaangażowania środków publicznych i jest realizowa-

ne nie na oficjalnym poziomie kontaktów między odpowiednimi instytucjami polskiej i amerykańskiej admi-

nistracji, służy idei transatlantyzmu. Krzewi ją w praktyce. Wzmacnia sojusze i przyczynia się do pogłębiania 

integracji między naszymi narodami w sposób najbardziej efektywny i trwały, bo na poziomie bezpośrednich 

relacji międzyludzkich. Taki model współpracy wart jest promowania, a przedstawiony przykład – nagło-

śnienia i wsparcia, ludzie zaś w to zaangażowani warci są najwyższego uznania. 

Z poważaniem 

Grzegorz Bierecki 
 


